
 TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ                   2. DUBNA 2020 • ČÍSLO 13 • ROČNÍK XXIX               WWW.KOPRIVNICE.CZ            CENA 7 KČ

 
 
•     Kabelová televize rozšířila 
nabídku programů          (str. 3) 
•     Málem přišla o hlas, teď 
vyzpívá čtyři oktávy         (str. 3) 
•     Rok 1995 pohledem archivu 
Kopřivnických novin   (str. 4–5)

Dnes v čísle:

COVID „uspal” podniky ve vlčovickém průmyslovém parku

Městská policie aktuálně funguje v omezeném režimu. Důvodem je zachování provozuschopnosti. Činnost v ulicích provádí jedna 
hlídka, strážníci reagují na telefonická oznámení a město kontrolují pomocí kamerového systému.  FOTO: DAVID MACHÁČEK

K o p ř i v n i c e  (dam) – Také městská policie funguje od 
druhé poloviny března v mimořádném režimu. Ve vylidněných 
ulicích města se strážníci objevují méně, než bylo v poslední 
době zvykem. To se stalo v souvislosti s otázkou dohledu dodr-
žování protiepidemiologických opatření terčem kritiky části ve-
řejnosti. Hlídková činnost v ulicích Kopřivnice byla skutečně 
omezena. Místo dvou hlídek vykonává službu pouze jedna. Stráž-
níci navíc primárně kontrolují město prostřednictvím kamerového 
systému a v případě zjištění problému vyjíždějí situaci řešit na 
místo.  

„Krizový štáb města nastavil režim aktuálního fungování 
městské policie 16. března. Model, ve kterém funguje kopřivnická 
městská policie, kopíruje situaci v jiných městech a konzultovali 
jsme jej rovněž se státní policií. Vycházíme z doporučení minis-
terstva vnitra omezovat nejen styk s veřejností, ale i styk strážníků 
mezi sebou. Potřebujeme mít bezpečnostní složky funkční, 
a kdyby došlo k nákaze někoho z kolektivu a následné karanténě, 
mohlo by to skončit zavřením celé městské policie,“ říká místo-
starosta Adam Hanus, pověřený jejím řízením. 

Stávající režim fungování MP se v jistém směru podobá je-
jímu provozu v době personálního podstavu. Navíc se změnil 
i systém střídání jednotlivých směn tak, aby se strážníci při stří-
dání nepotkávali v jedněch prostorách služebny a minimalizací 
kontaktu se maximálně snížilo i riziko přenosu nákazy. „Městská 
policie ale funguje a je připravena zasáhnout. Strážníci přijímají 
telefonická oznámení občanů a bezprostředně je řeší,“ říká Adam 
Hanus s tím, že lidé mohu strážníky kontaktovat na tísňové lince 
156, pevné lince 556 879 719 i mobilním telefonu 604 142 244. 

(Pokračování na straně 2) 

Městská policie jede v omezeném 
režimu, podněty občanů ale řeší

K o p ř i v n i c e  (dam) – Ruku 
v ruce s opatřeními proti šíření 
koronavirové nákazy jdou i ekono-
mické problémy. S těmi se potýkají 
nejen malí podnikatelé a živnostníci, 
jejichž provozovny jsou z rozhodnutí 
vlády uzavřené, ale stále častěji i velké 

průmyslové podniky, které měly podle 
vyjádření vládních představitelů fun-
govat. To je bohužel i případ kopřiv-
nické průmyslové zóny. Ještě před ně-
kolika měsíci firmy naléhavě sháněly 
chybějící zaměstnance, dnes výroba 
stojí a společnosti se připravují na 

očekávanou ekonomickou recesi. 
Na konci března se téměř zastavila 

i produkce na linkách společnosti 
Brose CZ. Největší zaměstnavatel ve 
městě aktivoval plán částečné od-
stávky 90 % kapacit pro následující 
2–4 týdny a týden celkové odstávky. 

Opatření platí jak pro závod v Kop-
řivnici, tak pro výrobní kapacity 
v Rožnově pod Radhoštěm. „Jsme 
součástí dodavatelského řetězce a mu-
síme reagovat na požadavky našich 
zákazníků. Pandemie koronaviru nutí 
velké automobilky zastavovat či ales-

poň snižovat výrobu, neboť prodej aut 
se s uzavřením prodejen zastavil. Zá-
kazníci tedy ruší své objednávky a my 
jsme také nuceni výrobu omezit,“ vy-
světluje Niclas Pfüller, generální ře-
ditel Brose CZ. 

(Pokračování na straně 2) 

K o p ř i v n i c e  (hod) – Také letos 
je v rozpočtu vyčleněna částka ve výši 
500 tisíc korun, o jejímž využití budou 
moci rozhodovat sami občané. Radní 
v březnu schválili pravidla participativ-
ního rozpočtu s názvem Ko-projekty 
2020. Vloni v rámci Ko-projektů vyhrál 
návrh na vybudování dětského hřiště na 
ulici Javorové, který se začne brzy reali-
zovat. 

„V loňském roce jsme obdrželi deset 
návrhů vedoucích ke zlepšení veřejného 
prostranství, z nichž po posouzení čtyři 
postoupily do elektronického hlasování. 
Protože Ko-projekty byly veřejností 
kladně hodnoceny, rozhodli jsme se, že 

budou letos znovu realizovány za stejných 
pravidel. Kromě akcí naplánovaných pro 
toto období městem tak budou mít občané 
opět možnost navrhnout další projekty, 
které by mohly zlepšit život ve městě či 
místních částech,“ uvedla místostarostka 
Dagmar Rysová, garantka Zdravého 
města.  

Návrhy na projekty bude možné po-
dávat v průběhu května a června. „Návrhy 
bude moci podávat člověk starší 18 let 
s trvalým bydlištěm na území Kopřivnice 
včetně místních částí s tím, že projekt 
musí být realizován na území města a na 
pozemcích ve výlučném vlastnictví města. 
Další podmínkou je to, že projekt musí 

být v souladu se schváleným územním 
plánem a finance na jeho realizaci včetně 
případného zpracování projektové doku-
mentace nesmí překročit částku 500 tisíc 
korun,“ upřesnila Lenka Šimečková, ve-
doucí oddělení strategického plánování. 
Kontaktní osobou, na kterou se zájemci 
mohou obracet, bude Ivana Holubová, ko-
ordinátorka Zdravého města a místní 
Agendy 21, a to elektronicky prostřed-
nictvím e-mailu ivana.holubova@kopriv-
nice.cz, nebo telefonicky.  

Ko-projekty mají svou webovou 
stránku, na které jsou uvedeny podrobné 
informace, co všechno musí návrhy ob-
sahovat.           (Pokračování na straně 2) 

K o p ř i v n i c e  (hod) – Kopřivnická radnice ve spolupráci 
s Denním centrem Racek a místní pobočkou Armády spásy se 
v současné mimořádné situaci s koronavirovou pandemií snaží po-
moci lidem bez přístřeší. „Do dnešního dne (pondělí odpoledne – 
poznámka redakce) nemám zprávy o tom, že by byl člověk bez do-
mova infikován koronavirem. Tímto chci zastavit různé fámy, které 
kolují. Pravidelně lidem bez domova rozdáváme roušky, měříme 
teplotu, nadále je otevřeno Denní centrum Racek. Poskytujeme 
rady, co dělat v případě, kdyby zjistili, že mají horečku a další pří-
znaky. Nechali jsme vytisknout informační štítky s přesnými pokyny 
i kontakty. Ty vylepujeme na místa, kde se tito lidé scházejí. Jde 
například o lavičky u kostela, v altánku a další,“ uvedl místostarosta 
Stanislav Šimíček, garant sociální oblasti.   (Pokračování na str. 2) 

Lidem bez domova pomáhá město 
spolu s Rackem a Armádou spásy

V participativním rozpočtu je i letos půl milionu

K o p ř i v n i c e  (dam) – Na sloupech 
veřejného osvětlení v Kopřivnici se již ne-
bude objevovat reklama. Radní v minulém 
týdnu rozhodli, že město je už pro umis-
ťování propagačních tabulí nebude pro-
najímat. Důvody jsou dva. Jednak techni-
cký stav sloupů a jejich možné poškozo- 
vání umisťováním krátkodobých reklam-
ních panelů, ale především snaha města 
redukovat vizuální smog v Kopřivnici ales-
poň tam, kde na to má radnice přímý vliv. 

Diagnostické zkoušky, provedené v po-
sledních dvou letech na sloupech veřejného 
osvětlení podél hlavních ulic ve městě, uká-
zaly, že většina sloupů, na kterých jsou 
umístěny jakékoli reklamní tabule či trans-
parenty, vykazuje problémy při větrném či 
zkušebním zatížení. „Na základě zkuše-
ností odborníků a statiků byly dodatečně 
připevněné objekty odstraněny či zredu-

kovány, a tím došlo ke snížení větrného 
zatížení stožárů. Problémy působí i sku-
tečnost, že každý, kdo si sloupy k re-
klamním účelům pronajímal, používal 
vlastní systém uchycení a opakované umí-
stění a odstranění nosičů reklamy negativně 
působilo na stav sloupů. Docházelo k na-
rušení stability, poškrábání povrchu a po-
dobně. 

„Neméně podstatným důvodem ne-
pronajímat dále sloupy veřejného osvětlení 
byla snaha města omezit vizuální smog 
v ulicích. Aktuálně probíhají práce na ma-
nuálu venkovní reklamy pro naše město 
a zrušení umísťování plakátů na sloupy ve-
řejného osvětlení jsou první vlaštovkou 
v tom, jak chce město v kultivování veřej-
ného prostoru jít příkladem,“ dovysvětlil 
rozhodnutí rady města místostarosta Adam 
Hanus.              (Pokračování na straně 2) 

Radní řekli ne reklamám na pouličním 
osvětlení, chtějí omezit vizuální smog

Výroba dezinfekcí 
nafoukla kapacity 

rodinné firmy
P ř í b o r  (dam) – Zatímco 

mnohé podniky omezuji nebo za-
stavují výrobu, jiné firmy jsou 
v době koronavirové pandemie díky 
svému výrobnímu zaměření zcela 
přetížené. To je i případ rodinné kos-
metické firmy Amoené z Příbora, 
která má ve svém výrobkovém port-
foliu i řadu různých druhů dezin-
fekčních přípravků Lavosept®. 
Malá manufaktura, vyrábějící v bý-
valém areálu Lonky, aktuálně čelí 
explozivnímu nárůstu poptávky, 
kterou je schopna alespoň částečně 
pokrýt pouze s maximálním vy-
pětím.    (Pokračování na straně 2) 

Rukama pracovníků příborské rodinné firmy prošlo za poslední měsíc  
víc než padesát tun dezinfekce.                              FOTO: AMOENÉ



STRANA 2                                                                                             ZPRÁVY Z MĚSTA A OKOLÍ                                                     KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA

V sobotu 28. března před polednem 
byly tři jednotky hasičů vyslány do Lu-
biny k požáru trávy na louce o ploše cca 
30 x 30 metrů. Požár byl lokalizován ob-
čany před příjezdem první jednotky. Ha-
siči k úplnému dohašení použili proud 
z nárazníkového monitoru na velkoob-
jemové cisternové automobilové 
stříkačce, jímž byla prolita celá plocha 
požářiště.

s t í n y

COVID „uspal” podniky ve vlčovickém...
(Dokončení ze strany 1) 
Po dobu odstávky mohou zaměstnanci 

čerpat náhradní volno či dovolenou, a za-
jistit si tak 100 % příjmu, nebo v rámci 
překážky na straně zaměstnavatele pobírat 
náhradu mzdy ve výši 65 % průměrné 
mzdy. Podle vyjádření firmy tak lidé, i po-
kud zůstanou 5 týdnů doma, mohou v prů-
měru obdržet více než 86 % průměrné 
mzdy. „Propouštění zaměstnanců je pro 
nás coby zodpovědného zaměstnavatele až 
ta poslední možnost. S ohledem na aktuální 
vývoj to samozřejmě do střednědobé bu-
doucnosti nemůžeme vyloučit. Kmenoví 
zaměstnanci však v tuto chvíli zůstávají. 
Situaci budeme i v následujících týdnech 
pečlivě monitorovat a vyhodnocovat,“ do-
dal Niclas Pfüller. Opatření, která mají 
zmírnit dopady aktuální krize kolem 
koronaviru, se netýkají pouze tuzemských 
závodů Brose. Tento dodavatel pro auto-
mobilový průmysl omezil produkci po celé 
Evropě. V německých pobočkách firmy 
byla výroba zastavena minimálně do 19. 
dubna. Mnoho zákazníků plánuje znovu 

zahájit výrobu do poloviny dubna, pak 
bude zřejmě reagovat i Brose. O tom, jaké 
ztráty výpadek výroby bude znamenat, zás-
tupci firmy v tuto chvíli ještě nechtějí spe-
kulovat. Podobná situace je i v dalších pod-
nicích ve vlčovickém průmyslovém parku. 
Společnost Röchling zastavila výrobu 
úplně a probíhají pouze údržby strojů mon-
tážních pracovišť. Stejně jako v Brose i zde 
zaměstnanci mohou čerpat přesčasové ho-
diny, dovolenou nebo 60% náhradu mzdy. 
Odstávka je zde zatím naplánována pro 
tento a příští týden. Na úvahy o propuštění 
lidí je podle ředitele závodu Jana Štoudka 
brzy, firma ale už ukončila spolupráci 
s agenturními pracovníky. 

Obdobná situace podle všeho panuje 
i ve společnostech Erich Jaeger, Dura Auto-
motive Systems CZ zaměřených na auto-
motive, i v Tymphany Acoustic Technology 
Europe, která produkuje audiotechniku. 
Tyto firmy rovněž mají své závody v prů-
myslové zóně, vyjádření představitelů 
těchto podniků se nám ale nepodařilo zís-
kat. 

Výroba nedostatkových dezinfekcí nafoukla kapacity rodinné firmy
(Dokončení ze strany 1) 
„Když propukl aktuální problém, 

tak jsme během jednoho týdne měli 
objednávky ve stejné výši jako jindy 
za celý rok. Během nějakých čtyřia-
dvaceti dnů nám rukama prošlo přes 
50 tun dezinfekce. Což je na to, že 
jsme stále polomanufaktura s neza-
nedbatelným podílem ruční práce, 
obrovské množství,“ říká jednatelka 
Amoené Petra Jandourková. 

Ve firmě se šesti zaměstnanci ak-
tuálně pracuje včetně brigádníků 
nebo pracovníků zapůjčených jinými 
firmami asi třicet lidí. „Kolegové za-
čali chodit na čtyři, nejpozději na pět 
hodin ráno a pracujeme do sedmi do 
osmi do večera každý den včetně 
víkendů. Teď jsme měli první volný 

víkend, protože už jsem se bála, že 
pokud si lidé neodpočinou, tak oni 
sami nebo jejich rodiny zkolabují,“ 
nechala se slyšet Petra Jandourková. 
Přes to všechno firma není ani zda-
leka s to uspokojit veškerou pop-
távku. Firma musela zcela vypnout 
svůj e-shop a odmítá i jednotlivé zá-
jemce z ulice.  

„Je nám to velmi líto, ale musíme 
přednostně zásobit ty, kteří to nejvíc 
potřebují, to znamená zdravotnictví, 
lékárny, státní složky jako armádu či 
hasiče. Na své objednávky čekají 
i naši dlouholetí klienti, kterým jsem 
se už mnohokrát omluvila, protože 
to jsou zákazníci, se kterými firma 
rostla 20 let, a teď musí čekat na to, 
na co by jinak měli nárok jako první,“ 

vysvětluje Petra Jandourková. Drti-
vou většinu poptávky podle ní aktu-
álně tvoří dezinfekce na ruce s vy-
sokým více než 70% obsahem alko- 
holu, která je vysoce účinná právě 
jako prevence proti virovým infek-
cím. 

Firma Amoené ve stávající situaci 
zcela umrtvila jinou produkci, a to 
přesto, že někteří odběratelé čekají 
asi na sto tisíc pomád na rty nebo 
odličovacích vod objednaných už 
v prosinci s původně plánovanou 
expedicí v těchto dnech. „Snažíme 
se být maximálně efektivní, dokonce 
tam, kde to jde, jsme u odběratelů 
zaškolili jejich pracovníky a dodá-
váme dezinfekci ve velkoobjemo-
vých barelech a jejich lidé už ji sami 

rozlévají do dodaných menších nádob 
či zásobníků,“ vysvětluje nestan-
dardní postupy Petra Jandourková.  

Nestandardní je podle ní také pří-
stup celníků a dalších státních orgánů. 
Výroba dezinfekce je totiž velmi spe-
cifická a podléhá řadě schvalovacích 
procesů a povolení. „Aktuálně fun-
gujeme na výjimku, protože mnoho-
násobně převyšujeme objem pro-
dukce, který jsme měli v běžných 
časech povolený. I provizorní povo-
lení už budeme mít brzy vyčerpáno 
a jednám s celníky o dalším,“ při-
bližuje situaci podnikatelka. 

Extrémní poptávka s sebou nese 
i zcela nová pravidla hry. Původní trh 
podle Petry Jandourkové přestal exi-
stovat a všechno se překotně mění. 

„V minulém týdnu došlo bez 
jakéhokoli upozornění k výraznému 
zvýšení cen vstupních surovin. Vý-
robci lihu zvýšili cenu o 100 %, vý-
robci a dodavatelé dalších surovin 
o 300 % s tím, že dané suroviny jsou 
v ČR zhruba na měsíc a poté se neví, 
co bude. I my jsme proto museli ceny 
našich výrobků zvýšit. Nedokážu teď 
říct, jestli je to otázka měsíce nebo 
dvou a pak ceny znovu klesnou, ale 
trošku se bojím, že zdražení může 
být trvalejšího charakteru,“ uvedla 
jednatelka Amoené. Ta předpokládá, 
že v současném nestandardním re-
žimu firma pojede ještě minimálně 
do června a pak se ukáže, jak moc 
lidé budou i po opadnutí epidemie 
používat dezinfekci jako prevenci. 

Lidem bez domova pomáhá...
(Dokončení ze strany 1) 
Nejen pracovníci radnice, ale i další pravidelně upozorňují 

tyto lidi bez domova, aby se neshromažďovali na veřejnosti 
a dodržovali nošení roušky. „I přes všechna tato opatření se 
stává, že potkám člověka bez domova bez roušky. Pokud máte 
u sebe náhradní a nebojíte se, tak mu ji prosím darujte. V opač-
ném případě dodržujme odstup,“ řekl místostarosta a dodal: 
„Občas zazní názor, že máme lidi bez domova shromáždit na 
jedno místo a mít je v karanténě. My si to nemyslíme. I přes 
to, že ne všichni dodržují nastavená pravidla a ne vždy je na 
tyto lidi hezký pohled, tak máme za to, že v současné situaci 
je lépe, aby nebyli všichni společně. Velké riziko nakažení 
všech je v případě, kdyby byl jen jediný nemocný, a také by 
bylo velmi komplikované mít tuto skupinu dohromady.“ 

Lidé radnici i v tomto boji pomáhají. „Velké poděkování 
mnoha dobrovolníkům, kteří nám šijí roušky, které poté 
rozdáváme právě například těmto lidem. Také moc děkuji 
Dennímu centru Racek i  pobočce Armády spásy, kteří jsou 
připraveni v těchto nelehkých dobách lidem bez domova po-
máhat. Společně to zvládneme,“ dodal místostarosta Šimíček. 

Celou územní studii 
krajiny zaplatí dotace

K o p ř i v n i c e  (dam) – „Územní 
studie krajiny správního obvodu ORP Ko-
přivnice“ nebude městskou kasu stát ani je-
dinou korunu. Dokument řešící parametry 
využívání krajiny nejen v Kopřivnici, ale 
v celém jejím správní obvodu obce s rozší-
řenou působností, tedy i na území Příbora, 
Štramberka, Kateřinic, Mošnova, Petřvaldu, 
Skotnice, Trnávky, Závišic a Ženklavy. Byl 
dokončen už v říjnu 2018.  

Studie, obsahující řešení území o rozloze 
víc než 12 tisíc hektarů, stála bezmála 944 
tisíc korun. Devadesát procent těchto nákladů 
pokryla dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu. Dotace byla plně pro-
placena už vloni v únoru, následně město vy-
užilo ještě možnosti požádat o dotaci na zbý-
vajících 10 % celkových způsobilých výdajů 
Ministerstvo životního prostředí. V minulém 
týdnu pak radní schválili příslušnou smlouvu, 
na základě které Ministerstvo životního pro-
středí vyplatí městu i zbylých 94 tisíc, které 
dosud zaplatila Kopřivnice ze svého rozpočtu. 

Hasiči v Drnholci 
mají nového velitele(Dokončení ze strany 1) 

Přestože běžná hlídková činnost v dobách, kdy jsou ulice 
oproti běžnému stavu vylidněné, je do jisté míry okleštěna, 
obyvatelé Kopřivnice se na městskou policií obracejí s pro-
blémy souvisejícími se současnými mimořádnými opatřeními 
vlády. „Lidé nejčastěji volají, když vidí někoho bez roušky 
nebo větší skupinky lidí. Uvědomují si, že takové chování 
může situaci, která postihuje všechny, zhoršit, a tak chtějí, aby 
strážníci zjednali nápravu,“ říká Jan Müller, velitel kopřivnic-
kých městských strážníků. Ti podle něj nemají problém s tím, 
že by lidé po upozornění dále odmítali nařízení dodržovat, 
a ochota dodržovat nastavená omezení podle zkušeností stráž-
níků s časem spíše roste. 

Za porušování zákazu volného pohybu obyvatelstva nebo 
nezakrývání úst a nosu rouškou či jiným způsobem se lidé vy-
stavují až desetitisícové pokutě. Ta zatím v Kopřivnici nepadla. 
„Městská policie řeší situaci domluvou. Doposud není žádné 
nařízení, že bychom tyto věci měli důrazně trestat. Strážníci 
případné hříšníky upozorní, aby si zakryli obličej, neshlukovali 
se nebo se rozešli, a přestupce také upozorňují, že za tyto věci 
je možné udělovat citelné sankce,“ říká místostarosta Hanus 
s tím, že velká většina Kopřivničanů nařízení respektuje, nosí 
roušky, nevytváří větší skupiny lidí a ve městě se snaží dodr-
žovat doporučené rozestupy. 

První vítězný návrh do participativního rozpočtu – vybudování hřiště na ulici Javorové 
vloni veřejnosti na podzim prezentovala Romana Bukovská.  FOTO: DANA HOĎÁKOVÁ

Městská policie jede v omezeném...

L u b i n a  (dam) – Hasiči v Lubina I – 
Drnholci mají od 10. března nového veli-
tele. Fakticky ke střídání na pozici velitele 
jednotky sboru dobrovolných hasičů Lu-
bina došlo už v prosinci minulého roku, 
kdy na valné hromadě ze zdravotních dů-
vodů rezignoval dosavadní velitel Jaromír 
Prašivka. Členové pak schválili návrh na 
jmenování Petra Žárského. K tomu ofici-
álně došlo po splnění všech administrativ-
ních ustanovení právě začátkem března. 

V participativním rozpočtu je i letos půl...
(Dokončení ze strany 1) 
Zpracované návrhy bude možné posílat 

elektronicky na e-mailovou adresu koordi-
nátorky Zdravého města a místní Agendy 
21, nebo je v papírové podobě podat přes 
podatelnu.  

„Došlé návrhy projdou kontrolou, zda 
obsahují vše potřebné, a také bude 
posouzena odbornými zaměstnanci úřadu 
jejich realizovatelnost. Pokud bude nutné 
u vítězných návrhů vypracovat projektovou 
přípravu, náklady na její zajištění budou za-
počítány do konečné částky. Projekty bude 
posuzovat komise Zdravého města v prů-
běhu září, která z nich vybere ty nejlepší 
a doporučí pro veřejnou prezentaci a ná-
sledné hlasování. Veřejnost bude s finálními 
projekty seznámena na veřejném projed-
nání, které by mělo proběhnout na přelomu 

září října a následně bude zahájeno samotné 
hlasování, které bude probíhat stejně jako 
loni elektronicky,“ přiblížila proces Lenka 
Šimečková s tím, že vše bude zveřejňováno 
nejen na webu Ko-projektů, ale i všech do-
stupných médiích. 

„Protože jde o druhý ročník využití mo-
derní metody zapojení občanů do dění ve 
městě, který si mohli Kopřivničané vloni 
vyzkoušet poprvé, jsme zvědaví, kolik 
a jaké projekty budou předloženy. Projekty, 
které nebyly úspěšné v loňském roce, mo-
hou být podány opakovaně. Doporučujeme 
však, aby byly předem konzultovány s od-
bornými pracovníky úřadu. Vítězný projekt 
budeme realizovat v příštím roce. Co to 
bude, budeme vědět až po elektronickém 
hlasování veřejnosti v prosinci,“ dodala mí-
stostarostka Dagmar Rysová. 

Radní řekli ne...
(Dokončení ze strany 1) 
Město doposud pronajímalo 

sloupy veřejného osvětlení pro re-
klamní účely za 10 korun bez DPH 
za kus a den. Největší zájem nájemců 
byl o sloupy veřejného osvětlení po-
dél hlavních tahů a v centru města, 
tam je zároveň většina z nich osazena 
dopravními značkami či naváděcím 
systémem. Při respektování ochran-
ných vzdáleností od dopravních zna-
ček bylo možné v centru Kopřivnice 
pronajmout zhruba 40 sloupů veřej-
ného osvětlení. I to je důvod, proč 
příjmy z tohoto pronájmu nejsou 
v městském rozpočtu nijak zásadní 
položkou. Podle místostarosty 
Hanuse se pohybovaly mezi 50 a 80 
tisíci korunami. 

K o p ř i v n i c e (dam) – Radní v minulém týdnu 
schválili  vzorovou licenční smlouvu, kterou bude muset 
uzavřít každý, kdo využije městem zaplacenou stavební 
dokumentaci pro vybudování domovních přípojek na 
novou kanalizaci. Poskytnutí projektu je společně s fi-
nanční podporou stavby přípojek částí Programu na pod-
poru realizace kanalizačních přípojek schváleného 
únorovým zastupitelstvem.      

Město nechalo na své náklady u společnosti Koneko, 
s. r. o., zpracovat do této chvíle 322 kusů projektů pro 
realizaci přípojek pro domy ve Vlčovicích a v Mniší. 
Dodatečně svůj souhlas s napojením na nově budovanou 
kanalizaci potvrdilo dalších 53 vlastníků nemovitostí, 
pro ty nechá radnice projekty zpracovat během letošního 
roku. Se zbývajícími vlastníky napojitelných nemovitostí 
jednají zástupci radnice ve spolupráci se členy místních 
komisí. 

Příjem žádostí obyvatel Vlčovic a Mniší o podporu 
budování kanalizačních přípojek má  být zahájen 1. 
dubna, tento termín podle sdělení Jiřího Štěpána, ve-
doucího odboru Rozvoje města, jehož podřízení budou 
celý program podpory administrovat, nebyl ohrožen ani 
současným děním okolo koronavirové epidemie. 

Lidé mohou žádat o podporu 
stavby kanalizačních přípojek



KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA                                                     ZPRÁVY Z MĚSTA A OKOLÍ, KULTURA                                                                          STRANA 3

Vážené paní učitelky, vážení učitelé, 
jednou z pěkných tradic našeho města bývá každoroční set-

kání pedagogů a zástupců města u příležitosti Dne učitelů, kdy 
má město možnost vyzdvihnout a ocenit celoroční práci svých 
kantorů. Bohužel, v letošním roce musela být tato akce odlo-
žena. Dovolte mi proto poděkovat všem učitelům za jejich ce-
loroční práci, kdy vzdělávali naše děti a snažili se je naučit vše 
potřebné.  

Současná doba nám ukázala, že ne vše jsme si uměli ještě 
před měsícem představit. Od 11. března funguje ve všech ško-
lách výuka na dálku. Ze dne na den se učitelé ocitli ve zcela 
nové pozici. Zatímco běžně jsou zvyklí pracovat přímo s dětmi, 
kvůli opatřením proti koronaviru se nyní většina z nich učí 
vzdělávat žáky prostřednictvím internetu. Děkuji tedy všem 
pedagogům, kteří se statečně perou s nástrahami distančního 
vzdělávání a denně doma za svým počítačem přemýšlejí, jak 
výuku udělat zajímavou a podat žákům látku na dálku co nej-
srozumitelněji. Zároveň se učí spolupracovat s kolegy tak, aby 
děti i jejich rodiče nezatížili mnoha úkoly najednou. Rodiče si 
dnes více než jindy uvědomují, že učit své děti je práce vy-
žadující nejen znalosti, ale také hodně trpělivosti, vynalézavosti 
a síly. A že práce učitele se dá nahradit jen na chvíli a zaslouží 
oprávněný obdiv.  

Přes všechno, co musíme teď překonávat, věřím, že až bude 
toto období za námi, přinese to i pozitivní stránky. Bude tady 
nejen školství s mnohem většími zkušenostmi s novými přístupy 
a technologiemi, ale také s daleko větším respektem a prestiží.  

Přeji všem pedagogům hodně síly a kreativity ke zvládnutí 
tohoto období. A všem nám hodně zdraví a pozitivní 
energie.                                     Dagmar Rysová 

místostarostka města Kopřivnice 
Názory publikované v textu nemusejí být 

v souladu s názory redakce.

příspěvky zastupitelů

Kabelová televize v době koronaviru rozšířila nabídku volných programů
K o p ř i v n i c e  (hod) – Po 

vyhlášení nouzového stavu a dalších 
zpřísňujících koronavirových opa-
třeních rozšířila Kabelová televize 
Kopřivnice (KTK) volnou nabídku 
programů o ty, které jsou jinak do-
stupné za příplatek. Jak to bylo s vý-
běrem programů pro volné šíření, 
okomentoval v rozhovoru pro Kop-
řivnické noviny jednatel Kabelové te-
levize Kopřivnice Jan Bittner. 

Diváci KTK zaznamenali volné 
šíření některých dříve zakódova-
ných programů. Kdy jste k tomu 
přistoupili? 

KTK stejně jako jiné kabelové te-
levize jednala s programovými spo-
lečnostmi a domluvili jsme se na 
volném šíření některých televizních 
programů z našich zakódovaných na-
bídek. Programové společnosti byly 
přístupné, měly zájem zpříjemnit ob-
čanům nucený pobyt doma a uvolnily 
své programy a my je mohli začít 
volně šířit od 19. března. 

Kdy volná distribuce skončí? 
Prozatím ji máme dohodnutou do 

Velikonoc, tedy do 13. dubna. Vě-
říme, že po tomto termínu již nebude 
nutné distribuci prodlužovat, neboť 
skončí omezení vycházení. Pokud by 
bylo omezení volného pohybu pro-
dloužené, věříme, že programové spo-
lečnosti nám vyjdou vstříc a umožní 
nám další volné šíření. 

Proč jste nepustili všechny pro-

gramy, podle čeho se programy vy-
bíraly? 

Záleželo na programových spo-
lečnostech, který program nám do 
volné distribuce povolí. Držitelé au-
torských práv jsou ze zahraničí a s ně-
kterými nebylo jednoduché se dohod-
nout. Například američtí vlastníci 
HBO v žádném případě nechtěli svou 
značku spojovat s koronavirem a za-
mítavě se postavili k jakékoliv spo-
lupráci. 

Asi jiná byla spolupráce s Če-
skou televizí a jejím novým progra-
mem pro seniory – ČT3. 

Ano. Jednání probíhala bez pro-
blémů, ČT nám poskytla televizní 
streamy přímo ze studia, ale o to větší 
komplikace byly se zařazením 
v rámci distribuce pro naše zákazníky. 
Pokud bychom program přidali jako 
úplně nový, některé televizory a set-
top-boxy by se mohly rozladit a vy-
žadovat znovunaladění a přenasta-
vení, což by především u seniorů byl 
velký problém. Hlavní technik našel 
řešení a umístil program ČT3 na ne-
používanou pozici programů 
VIASAT a naši diváci mohli začít sle-
dovat nový program bez problémů. 
Pokud je to možné, tak nové pro-
gramy zařazujeme jen v HD rozlišení. 
Avšak v tomto případě jsme museli 
naše interní pravidlo porušit, neboť 
hlavní divácká skupina pro ČT3 jsou 
senioři, kteří ještě stále používají ke 

sledování televize i starší typy set-
top-boxů, které HD rozlišení neumí. 
Aby bylo možné se na ČT3 dívat 
opravdu ve všech domácnostech, mu-
seli jsme program zařadit i v SD.  

V médiích se objevují informace 
o přetížení internetu. Týká se tato 
situace i Kopřivnice? 

Většinu našich zákazníků jsme již 
převedli na optickou síť, jejíž pro-
pustnost je, dá se říci, bez omezení. 
Proto v rámci distribuce v Kopřivnici 
žádný problém nemáme. Jsme při-
pojeni do Prahy dvěma nezávislými 
optickými okruhy, které mají vysokou 
přenosovou kapacitu a vzájemně se 
zálohují. Problém ale vzniká v dato-
vých uzlech, kde se slévají data od 
všech telekomunikačních operátorů. 
Kapacita připojení do celosvětového 
internetu a mezinárodních páteřních 
sítí dosahuje v současnosti svých 
technologických limitů, což se pro-
jevuje komplikacemi, které mohu 
někteří uživatelé internetu zazname-
nat. 

Jak se problémy projevují a co 
je způsobuje? 

Problémy se mohou projevit  ne-
pravidelně v závislosti na vytížení da-
tových uzlů nadnárodní sítě. Projevují 
se třeba zpožděným načítáním webo-
vých stránek nebo zasekáváním při 
přehrávání videí. Jsou to vlastně 
stejné problémy, s jakými jsme se se-
tkávali v počátcích internetu. Součas-

nou situaci způsobuje hlavně video-
výuka škol, zvýšené sledování filmů 
ve videopůjčovnách nebo používání 
internetové televize. Mezinárodní re-
gulační orgány se snaží tyto problémy 
řešit doporučením, aby internetové te-
levize a videopůjčovny snížily kvalitu 
obrazu, a ulehčily tak zatížení páteř-
ních sítí. 

Pokud mají zákazníci KTK pro-
blémy s některou ze služeb, které 
poskytujete, funguje vše normálně 
v rámci servisních činností? 

KTK zajišťuje provoz sítě, tech-
nologických center a dohled nad kva-
litou služeb běžným způsobem. Po-
skytujeme technickou podporu, po- 
máháme řešit problémy našich zákaz-
níků prostřednictvím obvyklých kon-
taktů, které máme zveřejněny na na-
šem webu. Snažíme se najít řešení 
pro každého našeho zákazníka. Jediné 
omezení, ke kterému jsme přistoupili, 
jsou práce v bytech zákazníků. Do-
mácnosti navštěvujeme pouze v pří-
padě, že opravu není možné provést 
jiným způsobem, porucha je na našem 
vedení a situace opravdu vyžaduje 
návštěvu našeho technika.  

Ještě něco zajímavého z oblasti 
telekomunikačních služeb? 

Měl bych jednu prosbu k veřej-
nosti, která nemá s koronavirem nic 
společného. Netýká se jen starší ge-
nerace, ale je určena všem občanům. 
Nepodepisujte žádné objednávky 

nebo smlouvy, jejichž obsah si nepro-
studujete a v klidu si nerozmyslíte, 
zda jsou opravdu cenově výhodné. 
Stále častěji se na našem kontaktním 
místě setkáváme s lidmi, kteří pode-
psali se svým mobilním operátorem 
změnu smlouvy a tento krok již ne-
mohou vrátit zpět. A jsou nešťastní. 

A jak vše probíhá? 
Zpravidla vše probíhá tak, že ob-

čan navštíví pobočku mobilního ope-
rátora s nějakým dotazem nebo drob-
ným nákupem a na místě je pře- 
svědčován o výhodnosti spojení růz-
ných služeb do společného cenově 
zvýhodněného balíčku. Často se jedná 
o balíček, který obsahuje služby nebo 
tarify, které vůbec nepotřebujete. Na-
víc dostanete nabídku akční slevy 
nebo slevu na nový telefon, ale pod-
mínkou je okamžitý podpis hned na 
místě. 

Doma si pak občan posčítá, 
k čemu se vlastně na několik let za-
vázal, a zpravidla zjistí, že každý 
měsíc zaplatí o pár stokorun více, než 
platil doposud. A protože k podpisu 
došlo v provozovně, nelze smlouvu 
jednoduše vypovědět. Doporučuji 
proto, vezměte si dokumenty domů, 
spočtěte si, kolik budete měsíčně sku-
tečně platit, a poraďte se s rodinou 
o výhodnosti nabídky. Předejdete tak 
zbytečným problémům. Pokud je na-
bídka seriózní, bude určitě platná i za 
pár dnů, kdy se ji vrátíte podepsat. 

Málem přišla o hlas, teď vyzpívá čtyři oktávy
K o p ř i v n i c e – Nechybělo mnoho 

a zpěvačka Lenka Szabó Hrůzová o svůj 
„pracovní nástroj“ mohla nadobro přijít. 
Důvodem bylo poškození hlasivek jejich 
nesprávným namáháním. Bez znalostí 
o technice zpěvu nebo hlasové hygieně 
totiž Lenka Hrůzová prošla nejen něko-
lika místními hudebními projekty, ale i ce-
lou soutěžní show Hlas Česko-Slovenska, 
jejíž druhou sérii v roce 2014 vyhrála. 
To, že, jak sama říká, v té době zpívala 
blbě, ale s o to větší intenzitou, se nega-
tivně podepsalo na kondici jejích hlasi-
vek. A mohlo jít o poškození fatální, nebýt 
setkání s Miloslavou Soukupovou, 
učitelkou zpěvu a ředitelkou Lidové kon-
zervatoře v Ostravě, která onemocnění 
včas rozpoznala a díky jejíž péči Lenka 
může dál spřádat pěvecké plány. 

„Když jsem na konzervatoř přišla, 
měla jsem hlasivky v dezolátním stavu. 
Samozřejmě jsem o tom nevěděla. Ale 
během třetí hodiny moje učitelka zaklapla 
klavír a odvezla mě do nemocnice s tím, 
že to není normální. A měla pravdu. Vy-
šetření odhalilo, že mi odumírá hlasivka. 
Kdybych přišla třeba o čtvrt roku později, 
už mohlo být pozdě. Lékaři už tehdy mlu-
vili o nezvratném poškození a navrhovali 
operativní řešení, abych mohla aspoň 
mluvit. To mě vyděsilo a už jsem tam ne-
šla. Pomohla mi zase Miluška Soukupová 
a speciálními technikami hlasových 
masáží se mi pod jejím vedením podařilo 
zauzlované hlasivky uzdravit. Ona to ne-
rada slyší, ale já říkám, že je úplná 
šamanka. Jsem jí za to, co pro mě udělala, 
neskutečně vděčná,“ říká Lenka Hrůzová. 

Setkání s vyhledávanou pedagožkou 
hlas Lenky Hrůzové nejen zachránilo, ale 
také mu umožnilo rozkvést. „Jen před pár 
týdny jsme společně zjistily, že plným 
hlasem vyzpívám čtyři oktávy. To je něco, 
o čem se mi v době, kdy jsem začínala se 
studiem zpěvu, ani nesnilo,“ říká Lenka 
Hrůzová, která tak nyní vládne stejně 
úctyhodným rozsahem jako například le-
gendární Freddie Mercury. Lenka pod ve-
dením Miloslavy Soukupové absolvovala 
nejen kompletní čtyřleté studium na Li-
dové konzervatoři, ale pedagožka ji vede 
i nadále, přestože Lenka už sama své pě-
vecké znalosti předává dalším.  

To, že se ze žákyně Lidové konzerva-
toře a Múzické školy stala i její lektorkou, 
je prý znovu zásluhou Miloslavy Souku-
pové. „Už když mě učila, mě opakovaně 
přesvědčovala, že bych se na učitelku 
zpěvu hodila,“ říká Lenka Hrůzová. 

Tomu, že se z autodidakta nakonec sama 
stala pedagožkou, pomohla i náhoda. 
„Tehdy jsem dokončovala čtvrtý rok stu-
dia a připravovala se na absolutorium. 
V té době jedna učitelka zpěvu na Lidové 
konzervatoři předčasně odcházela na ma-
teřskou a škola narychlo hledala nějakou 
náhradu. Paní ředitelka mi záskok nabídla 
a mně se to zalíbilo, že jsem tam doteď,“ 
prozradila Lenka Hrůzová. Za dva roky, 
kdy v této roli působí, si Lenka roli uči-
telky zpěvu nejen zamilovala, ale jak 
sama tvrdí, vyučováním se o zpívání do-
zvídá ještě víc. „Díky tomu, že jsem za-
čala učit, jsem se sama strašně moc na-
učila. Musela jsem nad zpíváním začít 
uvažovat úplně jinak. Není to jako učit 
na kytaru nebo jiný nástroj. Když se učí 
zpěv, nestačí jen informace o tom, jak se 
to má dělat, jednoduše předávat. Protože 
v krku je 24 párů svalů a tím, že řeknu 

žákovi, aby je nezatínal, to přece nemůže 
skončit. Není to tak jednoduché jako 
zmáčknout tu správnou klávesu nebo 
strunu. Vyučující musí své žáky neustále 
tlačit před sebou a je to někdy namáhavé, 
ale opravdu mě to moc baví,“ říká Lenka 
Hrůzová. Ta si od svých povinností uči-
telky v současné situaci nedobrovolně 
odpočine. V době epidemie se totiž ani 
na Lidové konzervatoři nevyučuje a jako 
externímu pedagogovi, který byl hono-
rován pouze za skutečně odvedené ho-
diny, Lence krize okolo koronaviru při-
náší nejen stopku pro potenciální kon- 
certy, ale i zastavení příjmů za výuku. Na 
nudu ale zpěvačka rozhodně nemá čas. 
V posledních dnech s dalšími dobrovol-
nicemi vyráběla roušky a se svou kapelou 
pak ve zkušebně ladí detaily k připravo-
vanému debutovému albu, které by mělo 
vyjít ještě letos na podzim.

Místní kino promítá virtuálně
K o p ř i v n i c e  (dam) – I když sál v kulturním domě je 

už déle než čtyři týdny pustý, kopřivnické kino o víkendu přesto 
přivítalo první diváky od svého nuceného uzavření, i když pouze 
virtuálně. Kopřivnické kino se zapojilo do projektu #Vasekino. 

„#Vasekino je dočasné virtuální kino v obýváku. Z České 
republiky se stane jedno velké virtuální jednosálové kino. V sou-
časné chvíli je do projektu zapojeno 83 kin napříč republikou. 
Snažíme se maximálně přiblížit filmovému zážitku z vašeho 
oblíbeného kina. Máte tak možnost vyjádřit solidaritu se svým 
kinem a podpořit ho v této těžké době,“ vysvětlují myšlenku 
autoři tohoto projektu. Prvním filmem, který si mohli virtuální 
diváci vychutnat, byla dokumentární roadmovie Marka Slo-
bodníka Afrikou na pionýru. V Kopřivnici si o víkendu vstu-
penku  koupilo 19 lidí. Vstupenku si zájemci o tento projekt za-
koupili on-line na webu kulturního domu. Dvacet minut před 
samotným promítáním stačí divákům navštívit webovou stránku 
www.vasekino.cz a do příslušného políčka vyplnit číslo vstu-
penky pod čárovým kódem na elektronické vstupence. Jedna 
vstupenka stojí 70 korun a je možné se připojit pouze z jednoho 
zařízení. Od středy do neděle bude na programu životopisné 
drama Amundsen, komedie Šťastný nový rok a o víkendu od-
poledne také animák Trollové. V neděli i další opakování Afri-
kou na pionýru.

V aktuální situaci nemůže zpěvačka Lenka Szabó Hrůzová koncertovat ani vyučovat zpěv, 
a tak se zapojila do dobrovolnického šití roušek.          FOTO: ARCHIV L. HRŮZOVÉ



STRANA 4                                                                                                ZPRÁVY Z MĚSTA A OKOLÍ                                                      KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA

Plány na rekonstrukci budovy muzea se nikdy nenaplnily 
12. 1. 1995 
Všichni víme, že kroky nejen tu-

ristů, ale i většiny dalších návštěv-
níků a hostů přijíždějících do Ko-
přivnice směřují téměř vždy do tatro- 
váckého technického muzea. Je to 
zcela pochopitelné, neboť jeho ex-
pozice je výjimečná a dokáže i úpl-
nému laikovi poskytnout obraz o his-
torii výroby vozidel značky TATRA. 
V posledních týdnech byla právě ko-
lem další existence Technického mu-
zea rozvířena řada dohadů. Jaká je 
tedy skutečnost? – Odpovídá Erika 
Síkorová, tisková mluvčí a. s.  
TATRA. 

Vedení společnosti dospělo k ná-
zoru, že je nutné technické muzeum 
zrekonstruovat. Důvodem je kon-
trolní prohlídka, která byla prove-

dena již v říjnu roku 1993, ze které 
vyplynulo, že závady technického 
rázu nutně vyžadují rekonstrukci ce-
lého objektu. Vyvstaly tyto možnosti: 
1. provést dílčí úpravy, 2. nechat vše 
tak, jak je a za 3. udělat radikální 
řez, což znamená záležitost rekon-
strukce neodkládat. Nelze však re-
konstruovat technické muzeum, aniž 
bychom exponáty, které mají tak vy-
sokou hodnotu, nevyvezli. Zabezpe-
čili jsme po dohodě s vedoucím od-
boru majetkové správy panem 
Tichavským halu v TATŘE Příbor, 
která by splňovala podmínky pro us-
kladnění exponátů, s tím, že zde bu-
dou mít dělníci převedení do TATRY 
Příbor mnohem lepší podmínky pro 
opravy a rekonstrukce veteránů. 
Uvažuje se, že tyto činnosti by byly 

prováděny i pro externí zákazníky. 
Jsou výrobní podmínky i odborníci, 
takže v tomto nevidíme problém. 

Otázkou v souvislostech s tech-
nickým muzeem zatím zůstávají fi-
nanční prostředky i datum, kdy se 
objekt dočasně veřejnosti uzavře. Na 
to zatím nelze přesně odpovědět. 
Vzhledem k tomu, že naše muzeum 
je evropského významu, neboť 
k nám jezdí spousta zahraničních tu-
ristů, obchodních partnerů atd., bu-
dou informace o jeho uzavření pu-
blikovány v médiích v dostatečném 
časovém předstihu. Předpokládáme, 
že celková rekonstrukce si vyžádá 
uzavření maximálně na jeden rok.  

Podle projektu, který je vypra-
cován na opravu muzea, nebude tato 
akce po technické a finanční stránce 

náročná tak, jak se povídá. Určité 
práce mohou realizovat pracovníci 
naší firmy. Nejsložitější bude oprava 
střechy a instalace dvojitých za-
teplených skel. Počítá se samozřejmě 
s vybudováním sociálního zařízení 
pro návštěvníky, které dosud chybí. 

K rekonstrukci někdejšího vý-
stavního pavilonu v sadu E. Beneše 
nikdy nedošlo. Bylo totiž rozhodnuto 
o dostavbě druhé etapy tehdy stále 
rozestavěného kulturního domu 
a přestěhování muzea do stávajícího 
objektu. Prosklený objekt v parku 
dále sloužil jako depozitář části 
sbírky tatrováckých veteránů, a to 
až do 11. března 2004, kdy se pod 
vahou těžkého sněhu propadla stře-
cha objektu a ten byl následně str-
žen. 

Archiv zprostředkuje 
pohled do minulosti

V současné situaci, kdy již několik týdnů 
žije celá Česká republika a s ní i Kopřivnice 
ve výrazně „úsporném“ módu, musejí i Kop-
řivnické noviny částečně upravit svou obsa-
hovou stránku. Jako týdeník nedokážeme do-
statečně rychle přenášet informace z centrální 
úrovně a není to ani úkolem regionálního tisku. 
Bohužel úplné zastavení kulturního, sportov-
ního dění a dalších akcí ve městě znamená 
i značný výpadek informací, které kopřivnic-
kým čtenářům běžně přinášíme. Rozhodli 
jsme se proto využít mimořádné doby, zapátrat 
v našem archivu a ohlédnout se do nedávné 
minulosti našeho města. V tomto čísle vám 
přinášíme původní či lehce redakčně krácený 
výběr článků z roku 1995 a vy můžete za-
vzpomínat, anebo poprvé zjistit, čím mimo 
jiné žila Kopřivnice před čtvrt stoletím.  

Tehdejší šéf Muzea Fojtství Jiří Tichánek na fotografii s gotickým deskovým oltářem. Ten byl 
před 25 lety zapůjčen do zdejšího muzea.                                FOTO: ZDENA HAVLOVÁ

Návrh rozpočtu pro rok 1995 byl vyrovnaný
Finanční odbor městského úřadu předložil 

městské radě návrh vyrovnaného rozpočtu pro 
letošní rok ve výši 187 131 tisíc korun. Občané 
mají možnost prohlédnout si tento rozpis na 
úřední desce městského úřadu ještě před jeho 
schvalováním městským zastupitelstvem. 

Největší část příjmů města je z daňových 
odvodů – v objemu 48 milionů Kč. Dále se 
počítá s dotacemi od státu, a to s 55 miliony ko-
run. 

Velkou část příjmové strany budou činit 
úvěry od peněžních ústavů a bezúročné půjčky 
od Státního fondu životního prostředí České 
republiky. Celkem budou ve výši asi 37 mili-
onů Kč. Pokud by se úvěry nepodařilo získat 
v předpokládané výši, nebudou se akce, které 
by z nich měly být financovány, realizovat. 

Na straně příjmů také figuruje částka 10 
milionů Kč, což je přebytek hospodaření z roku 
1994. Vznikla tak možnost uložit tyto peníze 
u peněžního ústavu, a to za výhodných pod-
mínek. Tento termínovaný vklad je jakýmsi 
rezervním fondem a v případě nutnosti z něho 
bude čerpáno na krytí nepředpokládaných vý-
dajů a na krytí disproporcí.  

Na výdajové straně rozpočtu představují 

asi 140 milionů Kč provozní výdaje, to jsou 
běžné pravidelné výdaje města, jednotlivých 
odborů MÚ. Zbytek, asi 47 milionů Kč, tvoří 
jmenovité investiční akce. 

K největším investičním akcím patří: 
- plošná plynofikace Lubiny v objemu 18 

mil. Kč. (Z této částky je 12 mil. Kč přislíbeno 
jako půjčka Státního fondu životního prostředí 
a 6 mil. Kč je úvěr u peněžního ústavu.), 

- z minulého roku přichází dokončení re-
konstrukce koupaliště – 2,8 mil. Kč, 

- novou akcí a z hlediska realizace druhou 
největší bude dotřiďovací linka na tuhý dopad 
v objemu 12,7 mil. Kč. (Půjčka od SFŽP činí 
8 350 tisíc Kč, zbytek pokryje úvěr u peněžního 
ústavu.) Za zmínku stojí také projekt, který byl 
zadán na řešení prostor za čističkou odpadních 
vod. Jeho letošní realizace přijde město na 3 
miliony Kč. Předpokládá se vybudování 
kompostárny, a to současně s třídící linkou od-
padu v tatrováckých halách. 

Pro srovnání uvádíme, že schválený rozpo-
čet Kopřivnice na rok 2020 po úpravách dosa-
huje celkového objemu 712,5 milionu korun. 
Za pětadvacet let se tak objem rozpočtu města 
zvýšil skoro čtyřikrát.  

Gotický deskový oltář z vyhořelého kostela se po letech pátrání vrátil do Kopřivnice
18. 5. 1995 
Dnes už se dá říct, že díky návštěvě 

manželů Antona a Eriky Sedlmeiro-
vých z Augsburgu, kteří se zajímali 
o staré dřevěné kostelíky na Kravař-
sku, mohou Kopřivničané vidět 
v Muzeu Fojtství jednu z nejvzácněj-
ších sakrálních památek našeho 
okresu. 

Kdo četl už v září 1993 Kopřiv-
nické noviny, mohl se dočíst o pátrání 
po pozdně gotickém trojdílném oltáři 
malovaném malířem Mathiasem roku 
1568. Toto trojdílné retabulum bylo 

příslušenstvím starého kopřivnického 
kostela a zmínky o něm se našly ve 
farní kronice. Zdálo se však, že oltář 
je definitivně ztracený. Teprve úsilí 
vyvolané zájmem manželů Sedlmei-
rových, kteří společně s ing. arch. Vla-
stimilem Čehulou zaměřili pozornost 
na jihomoravskou metropoli, přineslo 
výsledky… 

V záznamech Emila Hanzelky 
bylo uvedeno, že oltář byl v roce 1898 
odvezen do Františkova muzea v Brně. 
To se stalo vodítkem pro neúnavné ar-
chiváře. Cesta je vedla do depozitářů 

Moravské galerie v Brně. Malá foto-
grafie oltáře, která se dochovala v ar-
chivu Muzea Fojtství, se stala cenným 
dokumentem usnadňujícím pracovní-
kům muzea a páteru Zehnalovi hle-
dání. Protože v Moravské galerii ne-
věděli, odkud oltář je, nebyl ani 
evidován. Až neskutečné se tedy zdá, 
že byl nalezen. To se odehrálo v roce 
1992-93. Spolupráce s pracovníky ga-
lerie, zvláště s PhDr. Chamanikolovou, 
byla velmi dobrá. Koncem března le-
tošního roku dovezl vedoucí Muzea 
Fojtství Jiří Tichánek, za účinné po-

moci pátera Zehnala, oltář do Kopřiv-
nice. Prozatím jej má muzeum dlou-
hodobě zapůjčený. Není však vy-
loučeno, že památka, pocházející 
z Kopřivnice, zde také zůstane. I když 
přijde do majetku města, umístěn by 
měl být v kostele. Svatý Bartoloměj 
vyobrazený na oltáři je patronem kos-
tela. 

Je však zapotřebí sehnat peníze na 
restaurátorské práce, které podle od-
hadu přijdou asi na 100 tisíc Kč. Zatím 
bude provedena jen konzervace. Na-
štěstí není oltář napaden červotočem, 

malba je však v některých částech 
porušena vodou a některé temperové 
barvy jsou setřeny. Kdo navštíví Mu-
zeum Fojtství, nalezne oltář v miniex-
pozici památek kopřivnické farnosti. 
U příležitosti stého výročí vysvěcení 
nového kostela zapůjčil do ní pan farář 
část mobiliáře farního kostela a některé 
staré předměty přenesené z původního 
dřevěného kostelíka. 

Oltář je stále k vidění v Kopřivnici, 
ne už však v Muzeu na Fojtství, ale ve 
vitríně v místním  kostele sv. Bartolo-
měje. 

Na půdě Nord clubu proběhla v roce 1995 volba Miss Kopřivnicka.              FOTO: VASKÝ

V Nord clubu proběhla volba Miss Kopřivnicka
20. 4. 1995 
Je neděle 16. dubna něco málo po 19. hodině. 

V prostorách kopřivnického NORD-clubu 
(údajně prvního soukromého atomového krytu 
ve střední Evropě) stmelili pořadatelé – NORD 
club a Agentura TOP-ART Production z Nového 
Jičína – desítky sponzorů, umělců, cen, reklam 
a mimochodem také jedenáct dívek – uchazeček 
o titul Miss Kopřivnicka. 

Zahajovací přípitek v podobě žlutě okřídle-
ných tanečnic skupiny scénického tance z Ko-
přivnice a několik slov z úst rosákovsky kvalit-
ního moderátora Lubomíra Lukeše otevřelo 
soutěžní večer. V šestičlenné porotě, které před-
sedal Miroslav Gillar, ředitel novojičínského 
ČEDOKU, zasedli i herec Jiří Císler a česko-
slovenská Miss 1990 Renata Gorecká. 

Jedenáct dívek ve věku od 15 do 20 let se 
představilo porotcům i hostům přeplněného 
klubu. Soutěž začala volnou disciplínou, kde se 
recitovalo, tančilo, cvičilo. Následovala disci-
plína lahodící mužskému oku – promenáda 
v plavkách. Že některé z dívek netuší, co je pod 
slovem „společenský“ skryto, o tom mě přes-
vědčuje promenáda ve společenských šatech. 
Pauzu před poslední z disciplín vyplnila rocková 

babička Tina Turner, ta tančí, dělá šňůry a další 
nepojmenovatelné pohyby v rytmu svých hitů. 
Všichni poznali pražského mima Jaroslava 
Čejku. 

O miss sympatie svými hlasy rozhodli pří-
tomní. Chvilka štěstí, šerpa, kytice květů, 
korunka do vlasů, poukaz na zahraniční zájezd 
i kosmetický balíček patří Ivoně Sobkové (1978). 

Porota odchází do zákulisí, za dvacet minut 
bude o krásce Kopřivnicka rozhodnuto. Po tuto 
dobu se snaží přítomné pobavit několika levnými 
vtipy Jiří Císler. 

Je dobojováno, ortel poroty zní: druhá 
vicemiss Kopřivnicka se jmenuje Daniela 
Mariánová (1976), první vicemiss Lucie Brtvová 
(1979) a nakonec zahrnuta sponzorskými dary 
a korunována rukou Andrey Oláhové (miss Ko-
přivnicka 1994) získává Denisa Slováková 
(1977) titul MISS Kopřivnicka 1995.  

Pro královnu viditelný pocit štěstí. A pro nás 
přítomné? Vybaví se mi věta, kterou řekl v zá-
věru večera předsedající porotce: „Nejde zde 
o krásu, inteligenci, jde o zábavu. Poděkování 
patří všem jedenácti odvážným dívkám, které 
dokázaly odkrýt na veřejnosti své já.“  

V. Slováková 

VÝBĚR Z ARCHIVU KOPŘIVNICKÝCH NOVIN:



KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA                                                          ZPRÁVY Z MĚSTA A OKOLÍ                                                                                         STRANA 5

Pumpa na Palárně v provozu
19. 10. 1995 
V sobotu 14. září proběhlo slavnostní otevření čerpací stanice na 

rozhraní Kopřivnice a Štramberka, jejímž investorem a provozovatelem 
je firma Foto Morava. Mezi štramberským nádražím a křižovatkou 
pod Palárnou vyrostl v doslova rekordní době sympatický areálek, 
který obyvatelé obou měst mohou jen přivítat. 

Budování bylo zahájeno 5. srpna, kolaudace proběhla 11. října. 
Současná otevírací doba je po celý týden od 5 do 22 hodin, v budoucnu 
se uvažuje o nonstop provozu. Sortiment je klasický – čtyři druhy 
paliva (speciál 18,90; super 19,90; natural 19,10 a nafta 15,40), vzduch, 
obchod se základními náhradními díly, oleji, fotofilmy, doplňky a ob-
čerstvením. Funguje zde také sběrna foto. Od listopadu se počítá s mož-
ností platit kartami CCS. K otevření pumpy připravila Foto Morava 
spolu s agenturou dr. V. Černocha program, jehož součástí bylo mj. 
vystoupení Heidi Janků, skupiny Cizinci, ochutnávky šampaňského, 
medoviny, burčáku a nanuků a soutěže pro děti. Foto Morava věnovala 
při výstavbě důraz na ekologii – nádrže jsou dvouplášťové, hadice 
s odsáváním par rekuperací (tzv. srážením par). Také bylo vysazeno 
70 nových stromků, což je více než náhrada za 13 pokácených. Snahou 
bylo, aby areál zapadal do prostředí.„Chtěli jsme, aby vypadal stylově, 
ať to zapadá do Štramberka, ať to sem sedí. Vyhnuli jsme se proto su-
permoderní vizáži a dali jsme přednost materiálům jako kámen apod.,“ 
uzavírá Bohdan Wojkovský, spolumajitel firmy Foto Morava.

Dvacátý devátý ročník taneční soutěže Tatra  vyhrál v latinskoamerické ka-
tegorii dnes populární porotce Star Dance Zdeněk Chlopčík s partnerkou 
Brigitou Fürsterovou.                    FOTO: VLADISLAVA SLOVÁKOVÁ

Od září 1995 nese někdejší ZŠ Obránců míru jméno dr. Milady Horákové. Pamětní 
desku odhalila na konci října její dcera Jana Kánská.  FOTO: VLADIMÍR KOVÁŘ

Město si připomínalo 
výročí selské rebelie

29. 6. 1995 
Rozmary letošního počasí pozname-

naly částečně také vzpomínkové oslavy 
300. výročí selské rebelie na hukvald-
ském panství, které se konaly v sobotu 
24. června 1995. Připravený tábor u Vá-
ňova kamene zůstal opuštěn, jednak pro 
rozmoklou půdu nevhodnou pro jízdu 
vozem i pro tanec, jednak pro mraky 
hrozící úlichou. Sluníčko se prodralo 
v době, kdy by už žádný organizátor ne-
zvládl přenos celého programu. Vystu-
povalo a hrálo se před kulturním domem 
a všichni tanečníci, a nebylo jich málo, 
si libovali, že nemusí riskovat zdraví 
svých nohou. Menšina těch, kteří se přece 
jen k Váňovu kameni vydali, zvládla vý-
let i část programu. Nezúčastnily se sice 
davy lidí, to ani nikdo nepředpokládal, 
ale vzhledem k nejistotě počasí to byl 
docela pěkný počet diváků.

Začala fungovat 
vlaková zastávka

7. 11. 1995 
Už ve volebním programu komunál-

ních voleb v roce 1990 slibovaná želez-
niční zastávka u loutkového divadla se 
stala realitou! Tuto neděli krátce po po-
ledni zabrzdila u perónu souprava histo-
rického vlaku, aby slavnostně uvedla za-
stávku, vybudovanou nákladem zhruba 
jednoho milionu korun, do provozu. 

Tomuto okamžiku předcházela ús-
pěšná páteční kolaudace nástupiště, 
čekárny a přechodů přes hlavní trať 
i vlečkové koleje. Celá stavba však není 
ještě hotová, dokončovací práce budou 
dále probíhat. 

Zastávka, kterou přivítají hlavně oby-
vatelé části pod Morávií a sídliště Sever, 
byla předána Českým drahám, které jsou 
tedy nyní odpovědné za její provoz 
a údržbu. 

Rockové šlahouny zapustily kořeny
27. 7. 1995 
Po loňské premiéře dopadla le-

tošní repríza (sobota 15. 7. na kou-
pališti) na jedničku. Pořadatelé 
z Nory zvládli festivalový zátah 
dvanáctky kapel s bravurou. Jediné 
problémy byly způsobeny „vyšší 
mocí“. Nepřijela totiž skupina 
Fiction (zdravotní problémy její 
členky) a zpočátku se počasí roz-
hodovalo, jestli nezchladí elán vy-
stupujících i diváků monzunovým 
deštěm. Nakonec si zvolilo suchou 
variantu, a tak mohli diváci tleskat 
řadě vynikajících kapel, od ostrav-
ských The 17 seconds, kteří se 
s úspěchem zhostili nevděčné 
úlohy rozjíždět festival, až po fi-
nálové kapely Bez ladu a skladu 
(cizinci z Trenčína) a Naoko někdy 
o páté ráno. Nejvíc našlapáno bylo 
asi na Topolovy Psí vojáky, ale na 

nezájem si rozhodně nemohli stě-
žovat třeba Laura a její tygři, Dunaj 
nebo Kurtizány z 25. avenue. Je 
fajn, že se neztratily ani kopřiv-
nické kapely – Paviáni, The Apple 
Eaters a Něco jiného (nezávislého), 
kteří jediní doplatili na déšť zkrá-
cením svého vystoupení. 

Do roku 1999 Rockové šla-
houny, následně už pouze Šlahouny 
pořádala zdejší Nora Productions, 
ve své době patřily nejen k ne-
originálnějším, ale dokonce i k nej-
větším akcím festivalové sezony. 
Poslední ročník festivalu proběhl 
v areálu letního stadionu v létě 
2001 a nabídl kromě spousty za-
jímavého programu i originální 
výtvarné pojetí. Bohužel zájem pu-
blika nebyl takový, jak organizátoři 
předpokládali a festival skončil vy-
sokou ztrátou.  

Místní hokejoví odchovanci – Kacíři
15. 6. 1995 
Potkat v tropických vedrech 

minulých dní v Kopřivnici dva 
mladíky jenom v šortkách, to 
nebylo nic divného. Ani to, že 
si na první pohled byli velmi 
podobní. Sourozenci, řeknete 
si, no, bóže. Ale už vypraco-
vaná postava dávala na první 
pohled tušit, že tihle dva na 
svém těle tvrdě pracovali. Ne-
budu vás dále napínat, do Ko-
přivnice přijeli Standa a Marian 
Kacířovi, místní hokejoví od-
chovanci. A tak se u mantinelu 
na zimním stadionu ve vý-

parech štiplavého čpavku zrodil 
následující minirozhovor. 

► Představte se čtená-
řům KN: 

Stanislav Kacíř, mám deva-
tenáct roků, s hokejem jsem za-
čal asi v sedmi letech, jsem 
kopřivnickým odchovancem 
a nyní první sezonu hraju 
v Třinci. 

Jmenuji se Marian Kacíř, je 
mi dvacet roků, taky jsem za-
čínal v sedmi letech v Kopřiv-
nici. Pak jsem hrál ve Vítkovi-
cích a teďka hraji v Americe, 
konkrétně v Chicagu, což je 

farma Tampy. 
► Proč jste se rozhodli 

pro hokej? 
Standa: Taťka nás k tomu 

dovedl. 
Marian: Taťka hrával 

hokej, jsme hokejová rodina. 
Mamka nám pomáhala. No, 
a nás to baví. 

► Jak ses dostal do Ame-
riky? 

Marian: Vždycky jsem 
chtěl být v hokeji nejlepší... 
Když jsem hrál ve Vítkovicích, 
tak jsem byl vybraný do repre-
zentační osmnáctky. Všimli si 

,mě Američané a vybrali mě na 
draft. Nejdřív jsem šel do juni-
orů a pak do mužů. Teď už tam 
jsem třetí rok. 

► Co angličtina? 
Teď už se domluvím, ale ze 

začátku to bylo strašný, teď už 
jsem v klidu. Už mám kama-
rády, jde to. 

► Na jakém postu hraješ, 
co přednosti, slabiny? 

Levé nebo pravé křídlo. 
Pořád je co zlepšovat, až bu-
deme nejlepší, tak ti řekneme. 

► Otázka pro bratra. Jak 
tě přijali v Třinci, co ex-
traliga? 

Standa: Přijali mě dobře, 
je tam fajn. Na nejvyšší soutěž 
se samozřejmě těším. Bude to 
moje druhá sezóna v Třinci, 
hraju tam středního útočníka. 

► Co brácha, je vzorem? 
Taky jsi v reprezentaci? 

Vzorem je, ale reprezen-
tační zkušenosti zatím nemám. 

► Co děláte v Kopřiv-
nici? 

Oba: Když máme volno, 
tak spolu trénujeme. Chodíme 
hrát hodně tenis, běháme, cho-
díme do posilovny. Jinak bu-
deme teďka v Třinci na letní 
přípravě. 

► Kdy pro vás začíná 
nová sezóna? 

Marian: Do Ameriky letím 
začátkem září, na kemp do 
Tampy. 

Standa: Liga začíná v září 
a ligová příprava už měsíc běží. 

Díky za rozhovor. 
V. Kovář

Zavzpomínejte, čím vším žilo naše město před čtvrt stoletím 

Do svého rodiště se po konci sezony 1994/95 přijeli podívat hokejisté, bratři Marian a Stanislav 
Kacířovi.                                                                            FOTO: VLADIMÍR KOVÁŘ

Házená: Drama až do konce
23. 11. 1995 

OMV Kopřivnice – Kovopetrol Plzeň 25:23 (13:11) 
Série posledních tří ligových utkání v roce 1995 s celky 

lepší šestky a přímo špice tabulky začala s Plzní, která se 
usadila na páté příčce a zcela určitě dá o sobě ještě v dalších 
zápasech vědět. 

V jejím kádru jsou tři reprezentanti a další byli anebo jsou 
v juniorských kategoriích. Je to mužstvo, které se taktéž za po-
chodu omlazuje a dává přednost talentům, kteří již o sobě 
dávají plně vědět, ať již je to brankář Štochl, Schwab či Špalek. 
Hosté, kteří mají skalp Zubří po vítězství o pět branek na 
domácí palubovce, přijeli do Kopřivnice s jasným cílem vyhrát 
a potvrdit si tak své postavení a přiblížit se k unikající čtveřici 
favoritů. Kopřivničtí však měli stejný cíl. Po dvou důležitých 
výhrách nad papírově slabšími soupeři chtěli prokázat, že mají 
na více než na to, co prozatím předvedli. 

Začátek utkání byl proto také dost křečovitý, což umožnilo 
hostům dostat se i do jednobrankového vedení, které, jak se 
později ukázalo, bylo první a poslední. V 15. minutě šli naši 
poprvé do vedení o dvě branky, které si udržovali po celý 
zbytek zápasu. Soupeř sice dokázal dvakrát srovnat, ale na víc 
nedosáhl. Domácí byli vždy o krůček aktivnější a ve druhém 
poločase v jeho polovině si získali tříbrankové vedení. Když 
ale mohli další brankou potvrdit svůj náskok, tak to nikdo ne-
dokázal. Zbytečné chyby a neproměnění řady vyložených šancí 
tuto možnost zhatily. Ještě že tentokráte vůle po vítězství a bo-
jovnost předčily chyby v herním projevu. 

Všichni hráči se snažili odvést odpovídající výkon a po 
celé utkání produkovali kolektivní pojetí, co v minulých zápa-
sech nebylo znát. Střelecky se rovnoměrně prosadili všichni 
klíčoví hráči – Krčmář, Prepsl, Till a Machala, kteří byli také 
hlavními tahouny. 

Závěr střetnutí s Plzní byl přesto dramatický až do závě-
rečného hvizdu rozhodčích, kteří mimo jiné podali výborný 
výkon. Tři minuty před koncem totiž vedli Kopřivničtí o tři 
branky, ale po doslova technických hrubkách dovolili hostům 
snížit minutu před závěrem na jediný gól. A tak se všichni opět 
strachovali o výsledek, který potvrdil tři vteřiny před koncem 
Machala. Zrodilo se tak důležité vítězství, které snad přidá 
další chuť do hry všem našim hráčům. 

Branky a sestava: Flajšar, Holeček, Krčmář 9/2, Prepsl 5, Till 
5/1, Machala 4, Váňa 2, R. Šustala, M. Šustala, Petřek, Lančí, Do-
řičák. 



b y t y

redakce: 556 879 434

STRANA 6                                                                                                                  INZERCE                                                                   KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA

♦    Prodám byt 1 + 1 na ul. 
I. Šustaly v Kopřivnici, cena 
800 000 Kč. Tel. 604 469 649

      Soukromá inzerce je pro 
občany Kopřivnice a míst-
ních částí zdarma. Inzerci 
otiskujeme podle místa 
a v pořadí, v jakém nám 
byla doručena.

Inzerce

♦    chlapecké in-line brusle 
zn. Tempish, nastavitelná ve-
likost 29-32, cena 250 Kč. Tel. 
737 811 329 
♦    nový nepoužitý hrnec na 
pomalé vaření. Cena 800 Kč.  
Tel. 605 723 756 
♦    myčku Bosch, šířka 44 
cm, 3 roky v provozu. Tel. 776 
158 940

p r o d á m

Psi z útulku k odebrání
Zájemci, volejte na tel. 736 614 207, 734 522 976 

Provozní doba: po - pá 17 - 18.30, so, ne a sv. 10 - 11.30 hodin 
Bližší info na webu psího útulku

Pátek 3. dubna – KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN 
Pátek 10. dubna – KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN 



KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA                                                                   INZERCE                                                                                                                STRANA 7



K o p ř i v n i c e  (cab) – 
Mnoho týmů v házenkářské 
nejvyšší soutěži má ve svém ká-
dru cizince a tři má také Ko-
přivnice. Kromě Chilana Vic-
tora Andrése Donosa Andalafta 
v létě posílil mužstvo pivot 
Edwin Brito Benítez, nyní čer-
stvě 31letý Portoričan působící 
na klubové úrovni také ve Špa-
nělsku. Ve stejné zemi hrál 
i další Portoričan Héctor 
Magdiel Hiraldo Cepeda, 27letá 
střední spojka, jenž do kopřiv-
nického celku přišel letos 
v lednu. Oba se však nyní musí 
vypořádat s nelehkou situací. 
V podstatě celý svět je ochro-

men pandemií nového typu 
koronaviru a oni jsou v zemi, 
jejíž jazyk neovládají a kde mají 
jen velmi málo kamarádů. 

Jak zvládáte tuto situaci, 
když jste v cizí zemi a neznáte 
jazyk? 

Edwin: V Česku je ten stav 
více pod kontrolou, proto jsem 
se rozhodl tady zůstat. Lidé jsou 
tady asi více v klidu než u nás. 

Héctor: Samozřejmě situ-
aci sleduji, jak se vyvíjí, ale sna-
žím se být v pohodě a roz-
ptylovat se jinými věcmi. 

Máte přehled, jak to vy-
padá u vás doma? Jste v pra-
videlném kontaktu s rodinou? 

Edwin: Ano, sleduji situaci. 
Máme nějakých 50 nakažených 
(pozn. redakce 26. 3.) a 2 mrtvé, 
je tam také karanténa, a pokud 
někdo opustí dům po 21. hod., 
tak ho zatknou. Pravidelně si 
volám s rodinou i s oběma 
babičkami a všichni jsou v po-
řádku. 

Héctor: Jsem v pravidel-
ném kontaktu s rodinou. 

Máte nějaký individuální 
trénink? 

Edwin: Snažím se cvičit 
doma nebo blízko bytu, samo-
zřejmě tak, abych přišel co nej-
méně do kontaktu s lidmi. 

Héctor: Posiluju doma, co 

se dá. 
Jak jinak teď trávíte 

volný čas? 
Edwin: Jsem zavřený 

doma, jen když potřebuju, tak 
jdu do obchodu. Jinak sleduju 
filmy, hodně poslouchám 
hudbu, pouštím si koncerty 
a volám si se známými, kteří 
jsou vlastně teď taky doma 
a mají čas komunikovat. 

Héctor: Hodně sleduju na 
Youtube házenkářské zápasy 
z dřívějška. 

Jak se vám líbila hra 
v české extralize? 

Edwin: Ze začátku jsem 
měl problémy s agresivitou, po-
stupně jsem se s tím srovnal 
a taky začal hrát agresivněji. 
Teď jsem s českou házenou 
velice spokojený, líbí se mi 
tady, už jsem si zvykl. 

Héctor: Česká extraliga mě 
překvapila, především kolik 
bylo lidí v hale, prezentace těch 
zápasů a jakým způsobem to 
probíhalo. To jsem ještě nezažil. 
Na ligu jsem si musel hodně 
zvykat, ale myslím, že jsem se 
rychle adaptoval. Líbí se mi tu. 

Edwine, soupeři jen těžko 
hledají způsob, jakým vás 
ubrání v předbrankovém 
prostoru. Je ta stabilita a fy-
zická síla to, na čem stavíte 
svou hru a co od vás trenér 
očekává? 

Určitě ano, mám na tom hru 
postavenou, získat pozici a dělat 
bloky pro spoluhráče. (Pozn. 
trenéra: Potřebovali jsme 
silného a velkého pivota, který 
si udrží pozici a když chytne 

balón, tak se otočí a dá branku. 
Je mi jasné, že mu ten začátek 
trval, adaptovat se v lize, kaž-
dému hráči trvá, než si v nové 
soutěži, i v novém týmu, zvykne. 
Dneska předvádí to, co jsem od 
něj očekával, a jsem s ním na-
prosto spokojený.) 

Héctore, vy jste se v lize 
moc rozkoukat nestihl, ale 
v posledním domácím utkání 
jste ukázal svou rychlost 
a obratnost. Je tohle vaše nej-
silnější stránka? 

Je to moje silná stránka, ale 
je to jen jedna část mého stylu 
házené. Snažil jsem se do toho 
nějak dostat, protože jsem nebyl 
úplně v nejlepší formě, když 
jsem do Česka přijel. Bohužel 
tu vzrůstající tendenci formy 
přerušila pandemie. 

Můžou se na vás kopřiv-
ničtí fanoušci těšit i příští rok? 

Edwin: Ano, určitě. 
Héctor: Na mě určitě také. 
Jak se vyrovnáváte s po-

časím, na které asi nejste 
úplně zvyklí? 

Edwin: Zažil jsem už dvě 
zimy ve Španělsku, ale ty se 
vůbec nedají srovnat s těmi čes-
kými. Tady začala pro mě zima 
už hrozně brzy, někdy v září, 
říjnu. Postupně jsem si zvykal, 
ale třeba kolem Vánoc jsem si 
šel nakoupit, zapomněl jsem si 
rukavice a myslel, že mi umr-
znou prsty. Nakonec jsem si to 
ale užíval, viděl jsem i sníh. 

Héctor: Pro mě je tohle 
obrovská zima. Většinou jsem 
v hale nebo doma, protože jsem 
si na tohle počasí fakt nezvykl. 

STRANA 8                                                                                                                  SPORT                                                                      KOPŘIVNICKÉ NOVINY – 2. DUBNA

KOPŘIVNICKÉ NOVINY - Periodický tisk územně-správního celku. Vydává týdně město Kopřivnice, Městský úřad Kopřivnice, IČ: 00298077 - Adresa redakce: Kopřivnické noviny, Štefánikova 1163, 742 
21 Kopřivnice, fax: 556 812 758, schránka elektronické pošty (E-mail): kopr.noviny@koprivnice.cz. Šéfredaktor: Mgr. David Macháček (tel. 556 879 435), redaktoři: Mgr. Dana Hoďáková (tel. 556 879 441), 
Mgr. Kristina Čablová (tel. 556 879 442); inzerce: Iveta Filipová, DiS (tel. 556 879 434). - Redakční uzávěrka ve čtvrtek do l2 hodin, sport v pondělí. - Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí, příspěvky 
externích autorů nemusejí být v souladu s názory redakce. - Vychází ve čtvrtek. - Registrace ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění zákona č. 302/2000 Sb., MK ČR E 11945. - Tiskne SAMAB PRESS GROUB, a. s. - Cena 7 Kč.

Portoričtí házenkáři jsou v Česku spokojení, na zimu si však nezvykli

Héctor Magdiel Hiraldo Cepeda posílil kopřivnický tým letos 
v lednu.                 FOTO ARCHIV: KRISTINA ČABLOVÁ

Ferdinand Kubinec 
měl hokejové srdce

V únoru letošního roku zemřela vý-
znamná osobnost kopřivnického ho-
keje Ferdinand Kubinec, který v míst-
ním klubu působil jako hráč, ale 
především coby funkcionář.  

Narodil se na území dnešního Slo-
venska, po základní vojenské službě 
se přestěhoval na Novojičínsko, kde 
se oženil a žil ve Štramberku. Pracoval 
dlouhá léta jako střelmistr ve štramber-
ském lomu v Kotouči. Možná i z to-
hoto prostředí pocházel jeho oblíbený 
hokejový slogan "palba – střelba – 
melta", kdy byl velkým příznivcem 
ofenzivního hokeje s velkým množ-
stvím střelby – bez střelby nejsou 
branky. 

V kopřivnickém hokejovém klubu 
působil od roku 1959 nejprve jako 
hráč. Podílel se na historicky prvním 
vítězství družstva mužů Tatry v Kraj-
ském přeboru a následném postupu do 
divize. V místním klubu se však vět-
šinu svého hokejového života věnoval 
trenérské činnosti, kdy prošel družstvy 
všech věkových kategorií, v nichž vy-
choval řadu úspěšných hokejistů, např. 
Aleše Macha, Romana Bartoše aj. 
V letech 1978–80 trénoval také druž-
stvo mužů hrající I. Národní hokejovou 
ligu. Byl držitelem trenérské licence 
1. třídy (v dnešním měřítku licence 
"A"). Na přelomu 80. a 90. let působil 
jako Krajský metodik mládeže. 
V rámci této činnosti organizoval tre-
nérské kurzy pro trenéry nižších tříd 
i na kopřivnickém zimním stadionu 
a podílel se též na rozvoji hokejových 
tříd na bývalé ZŠ Náměstí. Byl také 
oceněn jako Sportovní osobnost města. 

Zpracovala Petra Milichová na zá-
kladě materiálů ze soukromého archivu 
Emanuela Milicha. 

Extraliga se nejspíš nedohraje, míní trenér Veřmiřovský
K o p ř i v n i c e  – Extraliga há-

zené je snad jedinou českou soutěží, 
nad jejímž osudem v souvislosti 
s koronavirovou pandemií visí ota-
zník. Soutěž byla zastavena před pos-
ledním kolem základní části a o jejím 
pokračování, ukončení či případné 
modifikaci by měla Exekutiva Čes-
kého svazu házené rozhodnout na zá-
kladě vývoje situace do 15. dubna. 
Výsledky všech nižších soutěží již 
byly s definitivní platností anulovány 
v pátek 27. března. Pro trenéra kop-
řivnického celku Lubomíra Veřmi-
řovského je to nelehká situace, ale 
zdůrazňuje, že prioritou je zdraví 
hráčů. 

Věříte, že by se ještě mohla se-
zona dohrát? 

Myslím si, že ne, protože ještě bu-
dou kulminovat nakažení směrem ke 
květnu. Ale svaz si nechal pootevřené 
dveře do půlky dubna, do kdy by měl 
rozhodnout, takže uvidíme. 

Ještě tedy musíte počítat i s tím, 
že hrát se bude. Mají tedy hráči ně-
jakou individuální přípravu a mů-
žete ji přiblížit? 

Minulý týden jsme se s mančaf-
tem spojili na telekonferenci, když se 
teď nemůžeme společně sejít, a zají-
malo mě jejich stanovisko. Všem to 
přerušení soutěže bylo líto, protože 
věřili, že letos bychom mohli uhrát 
hodně dobrý výsledek. Poslední zá-
pasy jsme měli skoro bez prohry a su-
verénně. Šlo z nich cítit, že je to pro 
ně škoda a že by to ještě chtěli dohrát, 
kdyby to šlo, i ve zkrácené variantě, 
což pro mě byl dobrý signál, že mají 
chuť do hry. Nicméně asi se to stejně 
nedohraje. Co vím, tak někteří kluci 
chodí individuálně běhat, doma 
posilují, ale nějakým způsobem to ne-

koordinujeme. Sami vědí, co mají 
dělat a co je důležité. 

V této nelehké situaci se i přesto 
snažíte být aktivní. Pomohli jste 
s roznosem informačních letáků, 
ušili jste si „klubové“ roušky, máte 
v plánu ještě nějaké další aktivity? 

Ano, včera na telekonferenci jsme 
s hráči naplánovali cvičení pro fanou-
šky. Každý den pro ně bude mít jeden 
hráč na facebookové stránce našeho 
klubu přichystané něco jiného. (Pozn. 
redakce: do uzávěrky tohoto čísla no-
vin v pondělí 30. 3. si připravili Patrik 
Fulnek domácí střelecký trénink, Jan 
Gřes posilovací cvičení a Victor An-
drés Donoso Andalaft tanec Zumba) 

Máte přehled, jestli jsou hráči 
alespoň na dálku v kontaktu a jestli 
se třeba podporují jak v tréninku, 
tak i v osobní rovině? 

Máme vytvořenou skupinu na so-
ciální síti a pravidelně spolu komuni-
kujeme. 

Když opustíme aktuální situaci 
a podíváme se ještě zpět do sezony, 
jak byste hodnotil hru týmu po 
zimní přestávce? 

Já myslím, že super, cítili jsme tu 
sílu. Tím, že jsme posílili, to bylo da-
leko jednodušší, protože hráči mohli 
odehrát patnáct minut naplno, odpo-
činout si a šel na hřiště druhý. To jsme 
předtím neznali, táhli jsme to prak-
ticky na sedm osm lidí. Za celé ty tři 
roky, co jsem u týmu, jsme byli nej-
silnější. Letos jsme fakt mohli něco 
urvat, z tohohle pohledu jsem byl po 
Vánocích spokojený. 

I hra v obraně byla velkým 
zlepšením, jak jste si řekli? 

To ano. Když to vezmu dva a půl 
sezony zpátky, tak jsme klukům pře-
bourali úplně celé myšlení, dali jim 
nový herní styl a ono to všechno jde 
postupně. To nejde ze dne na den 
všechno nabalit na sebe, musí se jít 
postupnými kroky. Začali jsme filo-
zofií, herním systémem, útočnou fází, 
druhý rok byl o zvyšování fyzické 
kondice a teď to přešlo do fáze, kdy 
jsme se museli zaměřit na obranu, 
protože jsme dostávali spoustu bra-
nek. Ale to vycházelo i z toho, že jsme 
chtěli hrát atraktivní házenou pro di-
váky, ať zápasy nekončí 20:20. Pokud 
jsme obdrželi do těch 25 branek, tak 
nám to zaručilo výhru i v těžkých zá-
pasech venku. 

Na hřišti začali dostávat více 
prostoru třeba Dominik Tkadleček, 
Jan Polcar či David Zima. Jak ti se 
osvědčili? 

Dominik Tkadleček asi půjde 
studovat do Olomouce, takže tady 
příští sezonu nebude. Proto jsme pak 
začali dávat více prostoru Davidu 
Jonákovi, který je schopný zahrát obě 

křídla celkem solidně. Jan Polcar kon-
čil loni v dorostu, měl jsem ho vy-
tipovaného na základě jeho schop-
ností a charakteru, myslím, že z něho 
bude velice dobrý házenkář. Samo-
zřejmě se na něm musí dlouhodobě 
pracovat, aby ten přechod z dorostu 
do mužů byl postupný. David Zima 
je naopak s námi celou dobu, ale já 
od něj potřebuji větší nasazení. Ten 
potenciál má, akorát tomu potřebuje 
dávat více, než tomu dává. Myslím, 
že v momentech, kdy nastoupil, to 
zvládal. 

Čistě teoreticky, kdyby se se 
zpožděním soutěž rozběhla, v jaké 
formě by byl nejen kopřivnický 
tým, ale i ostatní? 

Upřímně si myslím, že už nikdo 
nedovolí tu soutěž dohrát. Uvažoval 
jsem, že jedinou možností by bylo 
spustit soutěž nejpozději v půlce 
dubna, ale to je vzhledem k průběhu 
nemoci nereálné. Hráči nemohli tré-
novat, sice můžou třeba chodit sami 
běhat, doma posilovat, ale to nemá 
nic společného s házenou. Brankáři 
by nebyli rozchytaní, to hrozí zraně-
ním. Navíc spousta mančaftů už mění 
trenéry, kádry, takže už se všichni 
chovají jako po sezoně. 

Takže v tuto chvíli je spíše 
reálné, že je konec? 

Myslím, že na 99,9 % je liga 
ukončená. Půjde jen o to, jestli se 
anuluje pořadí a potom jakým způ-
sobem svaz rozdělí pohárová místa. 
Svaz rozesílal na kluby nezávazné 
přihlášky o Evropský pohár, my jsme 
se teda přihlásili, ale vůbec nevíme, 
jestli to je reálné v naší hale tyto zá-
pasy hrát. Navíc velkou roli budou 
hrát finance, tak uvidíme. 

Kristina Čablová 

Edwin Brito Benítez je urostlý pivot, který si ve 21 extraligových a dvou pohárových zápasech 
připsal celkem 60 branek.                                       FOTO ARCHIV: KRISTINA ČABLOVÁ


